
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33254 Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 290 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
Servidora: Maria Virginia Correa Saavedra;
Matrícula: 5082765/1;
Cargo: Agente de Portaria;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 17.11.2016 a 16.12.2016;
Triênio: 12.05.2004 a 11.05.2007.
PORTARIA Nº 291 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
Servidora: Janaína D’avila Erse;
Matrícula: 57192502/1;
Cargo: Técnico em Gestão Cultura – Bacharel em Turismo;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 02.01.2017 a 31.01.2017;
Triênio: 11.01.2008 a 10.01.2011.

Protocolo: 121340

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 293 DE 18.11.2016
Servidor: Jane Maria de Belém Tavares dos Santos
Matrícula: 715603-1
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Economista
Objeto: Responder pelo cargo de Secretária Adjunta
Período da designação: 21.11.2016 a 20.12.2016

Protocolo: 121339

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 8

DATA DE ASSINATURA: 11/11/2016
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto 
a alteração contratual em face da aplicação do reequilíbrio 
econômico-fi nanceiro, na espécie repactuação, tendo em vista 
a variação de custo de insumos relacionados à mão de obra 
e acessórios decorrente da Convenção Coletiva de Trabalho 
2015/2016, bem como pelo aumento do percentual da alíquota 
incidente sobre a contribuição previdenciária para sobre a 
receita bruta pela Lei nº. 13161 de 31 de agosto de 2015. Bem 
como a alteração do valor contratual decorrente da diminuição 
do quantitativo do objeto, para fi ns de adequação ao Decreto 
Estadual nº.1.513, de 31 de agosto de 2015.
Como consequência do reequilíbrio econômico-fi nanceiro do 
contrato estabelecido, considera-se alterado o valor mensal 
do contrato, a partir de janeiro de 2016, para o importe de 
R$119.334,40 (cento e dezenove mil, trezentos e trinta e quatro 
reais e quarenta centavos).
Considerando, especifi camente, a alteração contratual provocada 
pelo aumento do percentual da alíquota incidente sobre a 
Contribuição Previdência para sobre a Receita Bruta pela Lei nº 
13.161, de 31 de agosto de 2015, será pago à Contratada, a 
título de diferença remuneratória pela execução dos serviços, 
a importância de R$62.234,51 (sessenta e dois mil, duzentos e 
trinta e quatro reais e cinquenta e um centavos).
CONTRATO: 002
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
ENDEREÇO: Tv. Barão do Trinfu, nº 1046, Bairro Pedreira, CEP: 
66.080-680, cidade Belém, Estado Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 121504

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 413 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos dos processos 2016/414446, 
2016/465337, 2016/407980, 2016/312722, 2016/449019.
RESOLVE
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio:
I - A servidora MARIA DE FATIMA BARBI, matrícula n.º5333377/2, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, a gozar 
no período de 12/01/2017 a 10/02/2017, correspondente ao 
triênio 23/01/2012 a 22/01/2015;
II - À servidora VILMA DOLORES TAVARES DE LACERDA, matrícula 
n.º716120/3, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA, a gozar no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, 
correspondente ao triênio 01/02/1990 a 31/01/1993;
III - À servidora MARIA LUCIA SILVA NASCIMENTO, matrícula 
n.º715905/1, ocupante do cargo de TECNICO EM ASSUNTOS 
CULTURAIS, a gozar no período de 06/01/2017 a 04/02/2017, 
correspondente ao triênio 01/07/2008 a 30/06/2011;
IV- Ao servidor , EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE 
matrícula n.º51855737/3, ocupante do cargo de TECNICO EM 
ADMINISTRACAO E FINANCAS a gozar no período de 16/01/2017 
a 14/02/2017, correspondente ao triênio 28/01/2008 a 
27/01/2011;
V- À servidora MARINILDE CHAVES BARBOSA, matrícula 
n.º57193519/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL a gozar no período de 18/01/2017 a 16/02/2017, 
correspondente ao triênio 01/02/2008 a 31/01/2011;
VI- À servidora MARIA DE NAZARE CAETANO SANTOS, matrícula 
n.º304913/1, ocupante do cargo de ESCREVENTE DATILOGRAFO 
REFERENCIA III a gozar no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, 
correspondente ao triênio 15/05/2010 a 14/05/2013;
VII - Ao servidor JORGE DAVID RAMOS, matrícula n.º57234318/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE CULTURAL a gozar no 
período de 05/01/2017 a 03/02/2017, correspondente ao triênio 
06/12/2013 a 05/12/2016.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 121633

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 409 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2016/455017,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal: Contrato n° 
106/2016 - FCP, com a empresa OLIVIO SAMPAIO RIBEIRO 
52988384215 (Nome Fantasia: OLIVIO EVENTOS) – CNPJ: 
24.842.275/0001-30; e Contrato n° 107/2016 - FCP, com 
a empresa ANTONIO HENRY MONTEIRO AUGUSTIN JUNIOR 
69801444215 (Nome Fantasia: FLOR EVENTOS) – CNPJ: 
18.815.125/0001-35; que tem como objeto o repasse de 
recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como forma 
de apoio visando a realização do evento BELÉM CULTURAL, a 
servidora: ANA LUCIA NUNES MOURA, Matricula: 715930/1, 

Cargo: Assistente Administrativo; e como Fiscal Substituta a 
servidora: GISELE NUNES XAVIER,  Matricula: 57206005/1. 
Assistente Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 121558

CONTRATO
.

Contrato 106/2016
Processo: 2016/455017
Classifi cação do Objeto: Cachê Artístico – Contratação de 
Evento.
Objeto: Evento: BELÉM CULTURAL. Local: Praça Dom Alberto 
Ramos, Conjunto Médici, bairro: Marambaia, Belém-
PA. Dia 12/11/2016 - 18:00hs: ADELBERT CARNEIRO 
E TRIO, RAYSSA ABRAHÃO, JP TUBARÃO E BANDA, e 
BANDA ACORDALICE. Dia 13/11/2016 - 18:00hs: GERSON 
ARAÚJO TRIO; e DAYSE ADDARIO.
Emenda Parlamentar: 16EMEN00313.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
16EMEN00313, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339039, Ação: 231271.
Valor: R$ 80.000,00.
Vigência: Será da data da sua assinatura até 2 meses após 
a data da realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: OLIVIO SAMPAIO RIBEIRO 52988384215 (Nome 
Fantasia: OLIVIO EVENTOS), CNPJ: 24.842.275/0001-30. 
Representante legal: Olívio Sampaio Ribeiro – RG: 4543343 PC/PA.
Data da Assinatura: 11/11/2016.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 121537
Contrato 107/2016
Processo: 2016/455017
Classifi cação do Objeto: Cachê Artístico – Contratação de 
Evento.
Objeto: Evento: BELÉM CULTURAL. Local: Praça Dom 
Alberto Ramos, Conjunto Médici, bairro: Marambaia, 
Belém-PA. Dia 13/11/2016 - 20:00hs: BANDA HIT’S e 
ANA SELMA.
Emenda Parlamentar: 16EMEN00313.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
16EMEN00313, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339039, Ação: 231271.
Valor: R$ 30.000,00.
Vigência: Será da data da sua assinatura até 2 meses após 
a data da realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: ANTONIO HENRY MONTEIRO AUGUSTIN JUNIOR 
6980144215 (Nome Fantasia: FLOR EVENTOS), CNPJ: 
18.815.125/0001-35. Representante legal: Antônio Henry 
Monteiro Augustin Junior – RG: 5489131 MB/RJ.
Data da Assinatura: 11/11/2016.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 121540

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 42/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
dos serviços de recuperação de mobiliário, para atender as 
necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
- FCP.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
ALEX MENDES DE SOUZA - EPP R$ 21.957,96
Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeiro

Protocolo: 121292
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 49/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
impressão de livros do Prêmio Literário Dalcídio Jurandir, para 
atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO 
DO PARÁ - FCP.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
M.M.M. SANTOS EDITORA - EPP. R$ 43.512,00
Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeiro

Protocolo: 121249


